— 1 —

漳政综〔2025〕65 号

漳平市人民政府关于漳平

西园天守（中国）织造有限公司

“5·12”一般坍塌事故调查报告的批复

漳平市应急管理局：

《漳平市应急管理局关于漳平西园天守（中国）织造有限

公司“5·12”一般坍塌事故调查报告的请示》（漳应急〔2025〕

53 号）收悉。经研究，同意《漳平西园天守（中国）织造有限

公司“5·12”一般坍塌事故调查报告》。请督促有关单位严格执

行对责任单位和责任人的处理意见，深刻吸取教训，落实有关

措施，确保问题整改到位。同时，举一反三，会同有关部门

漳平市人民政府文件

 — 2 —

进一步加强企业安全生产监管，有效防止类似事故发生。

此复。

附件：漳平西园天守（中国）织造有限公司“5·12”一般

坍塌事故调查报告

漳平市人民政府

2025 年 8 月 27 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

漳平西园天守（中国）织造有限公司

“5•12”一般坍塌事故调查报告

“5.12”一般生产安全事故调查组

2025 年 7 月

 — 4 —

目     录

一、事故基本情况………………………………………………7

（一）事故发生单位概况……………………………………7

（二）事故发生单位安全管理情况…………………………7

（三）监管部门履职情况……………………………………9

（四）事故发生经过…………………………………………9

（五）事故现场情况…………………………………………10

（六）人员伤亡和直接经济损失情况………………………11

二、事故应急处置及评估情况 ………………………………11

（一）事故信息接报及响应情况…………………………11

（二）事故现场应急处置情况……………………………12

（三）医疗救治和善后情况………………………………12

（四）事故应急处置评估…………………………………12

三、事故原因…………………………………………………13

（一）直接原因……………………………………………13

（二）间接原因……………………………………………13

（三）其他可能因素排除…………………………………14

四、对有关责任人员和责任单位的处理建议…………………14

（一）对事故责任人员的处理建议…………………………14

（二）对事故责任单位的处理建议…………………………16

— 5 —

五、事故主要教训………………………………………………17

（一）企业安全发展理念不牢，主体责任落实不到位……17

（二）作业现场安全管理及隐患排查治理不到位…………17

六、事故整改和防范措施………………………………………18

（一）天守（中国）织造有限公司…………………………18

（二）漳平工业园区管委会…………………………………19

（三）漳平市应急管理局……………………………………20

 — 6 —

漳平西园天守（中国）织造有限公司

“5•12”一般坍塌事故调查报告

2025 年 5 月 12 日 14 时 30 分许，天守（中国）织造有限

公司 7 号仓库发生一起一般坍塌事故，造成一人死亡。直接经

济损失 121.5 万元。

依据有关法律法规的规定，经漳平市人民政府批准，成立

事故调查组，由漳平市应急管理局牵头，漳平市公安局、漳平

市总工会、漳平市工信科技局、漳平市市场监督管理局、漳平

工业园区管委会、漳平市西园镇人民政府联合组成天守（中国）

织造有限公司“5•12”一般生产安全事故调查组（以下简称调查

组）。调查组邀请漳平市纪委监委派员参加，并聘请 2 名专家

参与事故调查。

事故调查组按照“科学严谨、依法依规、实事求是、注重

实效”和“四不放过”的原则，通过现场勘察、查阅资料、调查取

证、检测鉴定、分析论证，查明了事故发生的原因、经过、人

员伤亡及直接经济损失等，认定了事故性质和责任，提出对有

关责任单位和责任人员的处理意见及防范措施建议。

经调查认定，天守（中国）织造有限公司“5•12”事故是一

起企业仓库贝斯卷不按《超纤中专仓安全操作规程及作业指导

书》要求堆放，贝斯卷层间未设置止滑器堆放稳固性不足，员

工违章进入危险区域导致的一般生产安全责任事故。

— 7 —

一、事故基本情况

（一）事故发生单位概况

天守（中国）织造有限公司，统一社会信用代码：

91350800550970108L，企业类型：有限责任公司（台港澳与境

内合资），地址：漳平市西园镇丁坂村菁华大道 109 号。法定

代表人：蔡裕泰。注册资金：5000 万元整。成立日期：2010 年

03 月 08 日，经营范围：面料纺织加工；家用纺织制成品制造；

产业用纺织制成品生产；服装制造；服饰制造。天守（中国）

织造有限公司有三条汽车革生产线，现有员工 270 人。

（二）事故发生单位安全管理情况

蔡裕泰作为天守（中国）织造有限公司法定代表人，同时

担任天守集团总裁职务，主要负责统筹集团整体战略规划、运

营管理及跨区域业务协调工作，日常办公地点位于泉州集团总

部。鉴于集团经营管理的统筹需求，蔡裕泰根据《中华人民共

和国公司法》及公司《章程》相关规定，将天守（中国）织造

有限公司日常生产经营管理职权依法委托给天守（中国）织造

有限公司总经理，由天守（中国）织造有限公司总经理具体负

责公司生产经营、内部管理及安全生产等日常事务，确保公司

运营的连续性与规范性。2010 年 3 月天守（中国）织造有限公

司成立至 2025 年 3 月 9 日，由叶玉宽担任公司总经理，全面

负责公司日常经营管理工作，履行安全生产管理相关职责。后

因天守集团内部组织架构调整及工作部署需要，叶玉宽被调离

 — 8 —

现任岗位，另有工作安排，相关职务交接手续已于 2025 年 3 月

9 日前办理完毕。2025 年 3 月 10 日天守（中国）织造有限公

司任命张哲为总经理，全面负责该单位的安全生产工作，还未

取得其他生产经营单位主要负责人安全培训合格证书，已报名

培训中；任命张文胜为天守（中国）织造有限公司安环部主管，

其安全生产管理证书编号：2024060802002，有效期自 2024 年

06 月 08 日至 2027 年 06 月 07 日，其主要职责是对公司日常安

全生产工作进行监督检查，确保公司各项安全生产规章制度和

措施得到有效落实。

2025 年 3 月 10 日，天守（中国）织造有限公司成立安全

生产委员会，委员会由张哲担任组长，陈正华、刘晓春、钟诚、

刘春伟、黄东海、张文胜为成员，共同负责公司的安全生产决

策管理工作。同时，公司下设安环部（安全生产委员会办公室），

由张文胜任负责人。安环部承担着安全生产管理协调工作，监

督公司各类安全生产管理制度的有效实施，监督检查、指导、

协调各部门和作业现场的安全生产工作，并负责组织公司安全

生产例会，督促各部门按会议决议事项开展工作。

天守（中国）织造有限公司质量部负责汽车革质量管理工

作，下设检测室、中检、成检及办公室等四个部门，林铭聪担

任质量部经理，具体负责质量部的管理工作。

天守（中国）织造有限公司于 2024 年 9 月 11 日，制定并

颁布了《安全生产目标管理制度》、《全员安全生产责任制》、

— 9 —

《安全培训教育制度》、《隐患排查治理管理制度》等 72 个相

关的相对完善的安全生产管理规章制度。但天守（中国）织造

有限公司执行《安全培训教育制度》、《隐患排查治理管理制度》

等安全生产管理规章制度不到位。

（三）监管部门履职情况

1．漳平工业园区管委会

漳平工业园区管委会通过日常安全检查、专项检查等方式

对园区内企业开展安全隐患排查工作，指导企业落实安全生产

主体责任。今年以来组织开展园区企业安全生产培训演练 5 场

次，督促企业安全管理人员不断提升安全管理水平。

2．漳平市应急管理局

积极开展“反违章，保安全，促发展”专项行动。研究制定

《漳平市应急管理局关于开展工贸企业“反违章，保安全，促

发展”专项行动的通知》（漳应急〔2025〕15 号），在全市工贸

行业深入开展“反违章，保安全，促发展”专项行动，并结合日

常监督检查，积极开展宣贯活动，对专项行动的内容、违章作

业危害、事故警示、防范要点等方面进行宣贯和交流，提升企

业安全意识。

（四）事故发生经过

根据现场勘查、相关人员询问笔录及死者活动轨迹分析，

事故经过还原如下：

2025 年 5 月 12 日 11 时 50 分左右，死者杨海洲（中检部

 — 10 —

领班）离开其工作职责所在的 2 号车间中检部工作区域。在 11 时

50 分至 14 时 30 分期间，杨海洲违规擅自进入非其职责范围的

7 号仓库（PMC 中转仓库）。当杨海洲在 X3 储道堆有 3 层贝斯

卷下方停留期间，上方第 3 层贝斯卷突然滚落导致杨海洲身体

被挤致死（第 2 层贝斯卷与第 3 层贝斯卷间未设置止滑器防滚

动装置）。14 时 30 分，PMC 部叉车司机郑德才驾驶叉车至事

发区域附近充电后进入 7 号仓库，在 X3 位置发现杨海洲被夹

在两捆贝斯卷之间。

事故发生位置 7 号仓库（PMC 中转仓库）示意图

（五）事故现场情况

事故现场位于天守（中国）织造有限公司 7 号仓库（PMC 中

心仓库），该仓库为中转仓库，钢结构，建筑面积 43401.6 平方米，

— 11 —

内部设 69 道储道。事故现场位于 X3 储道，死者杨海洲被发现

肩膀以下被夹在两捆贝斯卷之间，现场符合“挤压伤害”特征，

周边未见打斗拖拽痕迹及其他遗留物。勘查发现仓库内多处贝

斯卷堆放层数达 4 层（规定 3 层），且上层与下层之间未安装

止滑器。仓库现场未设置清晰的安全通道、必要的安全警示标

识及物理隔离措施。

（六）人员伤亡和直接经济损失情况

1．人员伤亡情况：事故造成 1 人死亡

死者：杨海洲，男，汉族，1983 年 3 月 6 日生，住址：湖北

省巴东县茶店子镇下坪村五组 16 号，身份证号码：

422823198303061914。生前系天守（中国）织造有限公司汽车

革事业中心中检部领班。

2．直接经济损失

依据《企业职工伤亡事故经济损失统计标准》（GB

6721-1986）统计，事故造成直接经济损失约 121.5 万元人民币。

（详见附件 2 事故直接经济损失统计表）

二、事故应急处置及评估情况

（一）事故信息接报及响应情况

14 时 30 分许，郑德才发现杨海洲后立即寻找他人，遇到

PMC 仓管员易丽菁。易丽菁随即找到汽车革 2 号车间计划主管

钟诚汇报。钟诚于 14 时 46 分到达现场查看后，立即电话报告

公司总经理张哲。张哲抵达现场后，于 14 时 51 分拨打 120 急救

 — 12 —

电话。15 时 10 分，张哲拨打 110 报警电话。

（二）事故现场应急处置情况

14 时 46 分，总经理张哲接到报告后立即带领相关人员赶

赴现场，启动应急预案。张哲与钟诚尝试徒手推动贝斯卷未果

后，立即调派叉车将挤压杨海洲的贝斯卷移开。现场人员设置

警戒区域，保护事故现场。15 时 05 分许，120 急救车到达现

场，经医护人员检查，确认杨海洲已无生命体征。15 时 10 分

报警后，西园镇派出所民警到达现场进行调查。15 时 19 分在

接到市委市政府总值班室通知后，漳平市应急管理局、漳平

工业园区管委会派人前往事故现场开展应急处置工作。

（三）医疗救治和善后情况

15 时 05 分许，120 急救人员到达事故现场，对受伤倒地

人员进行检查抢救，15 时 12 分 120 急救人员当场确认杨海洲

已无生命体征。对遇难者遗体妥善安置后，漳平工业园区管委

会、西园镇人民政府及天守公司共同开展家属安抚和善后工

作。5 月 15 日，天守公司与死者家属达成赔偿协议，遗体当日

火化，善后工作完成妥当，未引发次生事件，社会秩序稳定。

（四）事故应急处置评估

1．企业层面：天守公司主要负责人接到报告后赶赴现场

指挥救援，并拨打了 120、110，基本符合其《生产安全事故应

急预案》中现场处置方案的要求。

2．政府层面：漳平市委、市政府领导作出批示，相关

— 13 —

部门协调联动，应急处置工作整体有序。

3．善后处理：漳平工业园区管委会、西园镇人民政府及

天守公司共同开展家属安抚和善后工作。2025 年 5 月 15 日，

天守公司与死者家属达成赔偿协议，遗体当日火化，善后工作

完成妥当，未引发次生事件，社会秩序稳定。

三、事故原因

（一）直接原因

7 号仓库（PMC 中转仓库）的 X3 储道堆有 3 层贝斯卷，

上方第 3 层贝斯卷底部未使用止滑器固定，杨海洲违章擅自进

入非其职责范围的 7 号仓库，在仓库的 X3 储道堆有 3 层贝斯

卷下方停留期间，因上方第 3 层贝斯卷突然滚落导致杨海洲身

体被挤致死。

（二）间接原因

1．现场管理不到位：事故发生时 7 号仓库存在贝斯卷不

按《超纤中转仓安全操作规程及作业指导书》要求堆放，未能

识别贝斯卷存在层间滑动的安全隐患，未按操作规程要求采用

止滑器固定；仓库现场未设置清晰的安全通道、安全警示标识

不足及物理隔离措施不到位。

2．安全教育培训不到位：对企业的规章制度、操作规程、

反三违等培训教育不到位，职工安全风险辨识能力不足、按章

操作意识不强、安全意识淡薄。

3．安全管理制度落实不到位：未严格落实企业《隐患排

 — 14 —

查管理制度》《领导现场带班管理制度》等相关规定，《仓库安

全管理制度》不完善，隐患排查治理不到位，未能及时排查并

督促事故仓库存在贝斯卷堆放超高，且贝斯卷层间未按要求设

置止滑器致堆放稳固性不足的问题隐患整改。

（三）其他可能因素排除

经调查组现场勘查、技术鉴定（附件 3）、询问相关人员笔

录以及公安机关现场勘验，排除人为故意伤害、自然灾害及其

他不可抗力等因素导致事故发生的可能。

四、对有关责任人员和责任单位的处理建议

（一）对事故责任人员的处理建议

1．杨海洲，男，天守（中国）织造有限公司汽车革事业

中心中检部领班。安全生产意识淡薄，违章进入非职责范围且

存在坍塌风险的 7 号仓库（PMC 中心仓库），直接导致自身遭

受挤压伤害死亡，对事故发生负有直接责任。鉴于其已在事故

中死亡，建议免予追究责任。

2．张哲，男，总经理，天守（中国）织造有限公司总经

理，公司安全生产第一责任人。未严格履行《中华人民共和国

安全生产法》第二十一条第五项之规定的安全生产工作职责，

未有效组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重

《中华人民共和国安全生产法）（2021 年修订）》

第二十一条：生产经营单位的主要负责人对本单安全生产工作负有下列职责：

（五）组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，督促检查本单位

安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患；

— 15 —

预防工作机制，督促、检查本单位的安全生产工作不到位，未

能及时消除 7 号仓库存在的生产安全事故隐患（如物料超高堆

放、安全管控缺失等），对事故发生负有领导责任。依据《中华人

民共和国安全生产法》第九十五条第（一）项规定，建议漳

平市应急管理局依法对其处上一年年收入百分之四十的罚款。

3．张文胜，男，天守（中国）织造有限公司安环部主管。

作为公司安环部负责人，对公司的安全生产工作统一协调、管

理不到位；安全教育培训不到位，从业人员安全意识淡薄；

未有效监督安全生产规章制度和操作规程的执行；未指定专人

对 7 号仓库进行有效现场安全管理，对事故发生负有责任，

张文胜违反了《中华人民共和国安全生产法》第二十五条第五

项、第六项、第七项之规定。依据《中华人民共和国安全生

产法》第九十六条之规定，建议漳平市应急管理局依法给予

 《中华人民共和国安全生产法）（2021 年修订）》

第九十五条：生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产

安全事故的，由应急管理部门依照下列规定处以罚款：

（1）发生一般事故的，处上一年收入百分之四十的罚款

 《中华人民共和国安全生产法）（2021 年修订）》

第二十五条：生产经营单位的安全生产管理机构以及安全生产管理人员履行下列职责：

（五）检查本单位的安全生产状况，及时排查生产安全事故隐患，提出改进安全生产管理的建议；

（六）制止和纠正违章指挥、强令冒险作业、违反操作规程的行为；组织开展危险源辨识和评

估，督促落实本单位重大危险源的安全管理措施；

（七）督促落实本单位安全生产整改措施；

 《中华人民共和国安全生产法）（2021 年修订）》

第九十六条：生产经营单位的其他负责人和安全生产管理人员未履行本法规定的安全生产管理

职责的，责令限期改正，处一万元以上三万元以下的罚款；导致发生生产安全事故的，暂停或

吊销其与安全生产有关的资格， 并处上一年年收入百分之二十以上百分之五十以下的罚款；构

成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。

 — 16 —

其行政处罚。

4．林铭聪，男，天守（中国）织造有限公司质量部经理。

林铭聪作为天守（中国）织造有限公司汽车革事业中心质量部

经理，对汽车革事业中心质量部从业人员安全教育培训不到

位，未能有效提升员工的安全风险意识和遵章守纪自觉性（死

者杨海洲为汽车革事业中心质量部的一个领班），对事故发生

负有责任，建议天守（中国）织造有限公司按公司有关规定对

其进行处理。

5．刘长富，男，天守（中国）织造有限公司 7 号中转仓

负责人。隐患排查治理不深入、不彻底，未能及时发现并消除

贝斯卷超高堆放存在坍塌的风险，对事故发生负有责任，建议

天守（中国）织造有限公司按公司有关规定对其进行处理。

（二）对事故责任单位的处理建议

天守（中国）织造有限公司作为事故责任单位，未严格落

实企业安全生产主体责任，安全风险分级管控和隐患排查治理

双重预防机制不健全，安全生产规章制度和操作规程执行流于

形式，作业现场安全管理混乱（7 号仓库物料堆放违规、安全

警示隔离缺失、人员随意进入），对从业人员安全教育培训不

到位，未能及时发现并消除事故隐患，对事故发生负有主要责

任。天守（中国）织造有限公司违反了《中华人民共和国安全

生产法》第二十八条第一款、第三十五条、第四十一条第二款、

— 17 —

第四十四条第一款的规定，依据《中华人民共和国安全生产

法》第一百一十四条第一款第一项之规定，建议漳平市应急

管理局依法给予其行政处罚。

五、事故主要教训

（一）企业安全发展理念不牢，主体责任落实不到位

企业主要负责人自身安全生产意识淡薄，贯彻落实安全发

展理念不牢，“重生产、轻安全”，对职工安全警示、教育培训

不到位，导致职工安全生产意识薄弱未严格执行企业各项安全

生产规章制度和操作规程。未建立健全并有效落实安全风险分

级管控与隐患排查治理双重预防机制。

（二）作业现场安全管理及隐患排查治理不到位

仓库入口区域未设“禁止入内”标识，职工可随意违规进入



 《中华人民共和国安全生产法）（2021 年修订）》

第二十八条第一款：生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业人员具

备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操

作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经安全生产教育

和培训合格的从业人员，不得上岗作业。

第三十五条：生产经营单位应当在有较大危险因素的生产经营场所和有关设施、设备上，设置

明显的安全警示标志。

第四十一条第二款：生产经营单位应当建立健全并落实生产安全事故隐患排查治理制度，采取

技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。事故隐患排查治理情况应当如实记录，并通过职

工大会或者职工代表大会、信息公示栏等方式向从业人员通报。

第四十四条第一款：生产经营单位应当教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制

度和安全操作规程；并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以

及事故应急措施。



 《中华人民共和国安全生产法）（2021 年修订）》

第一百一十四条第一款：发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相

应的赔偿等责任外，由应急管理部门依照下列规定处以罚款：

（一）发生一般事故的，处三十万元以上一百万元以下的罚款。

 — 18 —

非职责区域，现场安全管理人员未能及时发现并制止，企业主

要负责人、安全管理人员开展安全生产隐患大排查大整治、日

常隐患排查治理工作不到位，7 号仓贝斯卷堆放超高，且贝斯

卷层间未设置止滑器致堆放稳固性不足等安全隐患长期存在

未能及时发现并消除问题隐患。

六、事故整改和防范措施

（一）天守（中国）织造有限公司

1．强化主要负责人依法履职

企业主要负责人要严格履行《中华人民共和国安全生产

法》第二十一条规定的各项职责，全面压实全员安全生产责任

制，全面梳理、评估现有安全管理制度和操作规程（尤其是仓

库相关规程），修订完善其适用性和可操作性（如补充止滑器

使用规范、多层吊运安全要求）。建立并落实安全风险分类分

级管控和隐患排查治理双重预防机制，确保安全投入到位，加

大督促、检查安全生产工作力度，及时消除事故隐患。

2．加强作业现场安全管理

（1）物料管理：立即全面排查整治所有仓库（特别是 7 号

仓库）物料堆放问题，严格执行《超纤中转仓库安全操作规程

及作业指导书》中关于堆放高度（不超过 3 层）、稳固性、防

滚动措施（必须使用止滑器）等规定。建立物料堆放日常检查

制度。

（2）区域管控：在 7 号仓库等高危区域（如贝斯卷堆放区、

— 19 —

叉车通道）设置清晰、醒目的安全警示标识（如“危险区域，

禁止入内”、“当心落物”、“叉车通道”等）和物理隔离设施（围

栏、链条等）。建立严格的非本区域工作人员准入管理制度，

落实审批、告知、登记、陪同监护等措施。

（3）现场监管：明确 7 号仓库现场安全管理人员及其职责，

加强日常巡查，特别要加强对高风险作业和外来人员进入仓库

的监管。关键区域增设视频监控。

3．提升从业人员安全素养与应急能力

（1）强化针对性培训：基于岗位风险和事故教训，重新

设计安全教育培训内容，重点加强风险辨识、规章制度、操作

规程、应急处置的培训。采用案例教学、实操演练等多种形式，

确保培训效果。严格培训考核，不合格者严禁上岗。

（2）加强应急管理：修订完善生产安全事故应急预案，

特别是针对仓库挤压、坍塌、火灾等风险的现场处置方案。定

期组织实战化应急演练，提升员工自救互救和应急处置能力。

确保应急物资配备到位、有效。

（二）漳平工业园区管委会

立即组织对园区内所有企业，特别是涉及仓储物流、重型

物料、有限空间、危化品使用的企业，开展一次全面的安全生

产大检查。重点检查企业主要负责人履职情况、企业安全生产

主体责任落实、双重预防机制建设运行、现场安全管理（物料

堆放、区域管控、人员准入）、安全教育培训、应急预案演练

 — 20 —

等情况。

（三）漳平市应急管理局

将此事故通报全市相关行业企业，督促深刻吸取教训，举

一反三，开展自查自纠。加强对工贸企业特别是纺织、仓储类

企业的安全监管和指导服务，重点指导企业健全双重预防机

制，规范现场安全管理。加大对企业主要负责人和安全生产管

理人员履职能力的培训和考核监督。

七、附件

1．事故调查组成员名单

2．事故直接经济损失

3．技术鉴定报告

4．龙岩市人民政府安全生产委员会办公室《一般生产安

全事故查处挂牌督办通知书》（岩市安委办督〔2025〕8 号）

5．龙岩市人民政府安全生产委员会办公室《漳平西园天

守（中国）织造有限公司“5·12”一般坍塌生产安全事故调查报

告（送审稿）的函》审核意见的通知（岩市安委办函〔2025〕

38 号）

漳平市人民政府办公室                  2025 年 8 月 27 日印发